40. - Riccardo et Leoni de Luceria, militibus, Gayeto Madio et Lamuto, sarracenis ... mandamus quatenus, ad requisitionem Goffridi de Bosco Gui- lielmi, prepositi operis castri nostri Lucerie, mag. fabricatores, operarios, manipulos et personas alias necessarias ... exhiberi faciat... , conducendas et solvendas per eum ... Dat. ap. Luceriam Sarracenorum, XXI septembbris IV ind. (Reg. 23, f. 14, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 85; Filangieri, *Docc. per la storia, le arti ecc.*, V, p. 418.

41. - (Spoletanos, rebelles S. Romane Ecclesie, quos a Regno bannivit, cum ad mandata pred. Ecclesie redierint, ad preces Guillelmi Vicecomitis Spoleti, iterum in Regno recipit). (Dat. [Fogie?], XIX septembbris IV ind. (Reg. 23, f. 15, t.).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 488 e t.

42. - (Mentio Henrici Cavalerii, de Brundusio, Mag. Tarsienatum Apu- lie). (Reg. 23, f. 17).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep.* 2, f. 398.

43. - (Scriptum est Goffrido de Bosco Guillelmi, Preposito operis Lu- cerie etc. Scire volumus f. t. quod Secreto Terre Laboris et Secreto Apulie ... damus ... in mandatis ut ... emere debeant subscriptam quantitatatem coriorum et cordarum et ferri, et ... pro ingenii faciendis ad opus ipsius castri ap. Luceriam debeant destinare; item Secreto Terre Laboris ut emere debeat miliaria de cordis de cannapa XXV; Secreto Apulie de ferro de Mellat mi- liaria X, corna IV de cervis, corna IV de capreolis, corna III bubalina; et omnia corna ipsa sint bene congiata; item et Magistro massariarum Basili-

cate et Terre Bari, alia corna bene congiata XX, de cornis massariarum ..., de bobus vid. sive vaccis ...; ap. Luceriam debeant destinare ..., pro pred. ingeniosis faciendis, ad opus ipsius castri ... Significaturus Mag. Rationalibus etc. Dat. ap. Luceriam Sarracenorum, XXII septembbris IV ind. (Reg. 23, f. 18).

FONTI: Filangieri, *Docum. per la storia, le arti ecc.*, V, p. 419.

44. - Scriptum est Goffrido de Bosco Guillelmi etc. Magistri Iohannes de Lauduno et Iohannes de Tullo, carpenterii, Riccardus fabricator, Bernardus operis eiusdem notarius et Iohannes de Amanto faber, sua Nobis conquestione monstrarunt quod, licet ipsi ad machinas et alia necessaria in opere Lucerie facienda sint per nostram Excellentiam ordinati, tu tamen consueta gagia eisdem denegas ministrare ... Quare ... f. t. mandamus quatenus ... tu ab eodem tempore quo soluti non sunt et in antea, quamdiu in eisdem officiis morabuntur, ... expensas solitas eisdem persolvas ... Dat. ut supra (Lucerie, XXII septembbris). (Reg. 23, f. 18).

FONTI: Filangieri, *l. c.* (trascriz.); Sthamer, *O. c.*, p. 35 (trans.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 26 (trans.).

45. - (Stephanum Freczam, de Ravello, Secretum totius Apulie statuit). (Reg. 23, f. 18).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Bibl. Serra di Gerace, mss. Ricca, VIII, f. 187; Sicola, *l. c.*

46. - (Mentio Iohannis de Sulliaco, ultramontani, qui ap. Luceriam incolatum ponit). Dat. [Lucerie], XXII septembbris IV ind. (Reg. 23, f. 18, t.).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 486; Id., *Geneal. di Carlo I*, p. 82; Sicola, *l. c.*

47. - Iustitiario Terre Bari et Provisori castrorum Apulie etc. Ex parte universorum hominum Vigiliarum et Cannarum fuit [expositum] quod non nulli officiales nostri, quibus castrorum nostrorum reparatio pro tempore per Curiam nostram committitur, ad hoc quod ab eisdem hominibus aliquam extorqueant pecunie quantitatem, asserentes ipsos teneri ad reparationem castri nostri Trani, ipsos propter hoc molestant ...

Cum, quesitis quaternis de reparatione castrorum ... inveniatur pred. homines ... teneri ad reparationem castri Cannarum et non ... castri Trani, f. t. mandamus quatenus eosdem homines Vigiliarum et Cannarum ... nec molestetis nec permittatis ab aliis molestari. Dat. ut supra (Lucerie, XXII septembbris). (Reg. 23, f. 18, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 78.

48. - Item scriptum est Guillelmo Bernardi. De prudentia et legalitate tua plenam fiduciam obtinentes, te Capitaneum Regni nostri Albanie et

Durachii, nob. viro Narzone de Tucziaco ... ad nostra exinde alia servitia revocato, presentium tenore statuimus ... Volentes ... ut ad partes illas te personaliter conferens, sic ... Capitanei officium ... studeas exercere fideliter et prudenter, quod possis exinde merito commendari ... Dat. ut supra (Lucerie, XXIII septembbris). (Reg. 23, f. 19).

FONTI: Thalloczy, *Acta et dipl. Albaniae*, p. 99, n. 343 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 27 (trans.); Id., *I grandi ufficiali ecc.*, p. 28 (not.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 142; Sicola, *l. c.*

49. - (Philippum de Arvilla mil., Marescallum in partibus Albanie statuit). Dat. Lucerie, XXIII septembbris IV ind. (Reg. 23, f. 19).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 486; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

50. - (Goffrido de Bosco Guillelmi, Preposito operis castri Lucerie scribit se Iustitiario Terre Bari precipisse ut uncias auri CC in principio mensis octubris et subsequenter alias CC in principio mensis novembris p. f., sibi ap. Luceriam debeat destinare, convertendas in pred. opere). Dat. Troie, XXIV septembbris IV ind. (Reg. 23, f. 19).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 35 (trans.); Filangieri, *Docc. per la stor. ecc.*, V, p. 419 (not.).

51. - (Iustitiario Capitanate mandat ut subscriptis Gallicis, tam de Hospitio, quam extra Hospitium, primi, secundi et ultimi gradus, qui ap. Luceriam se conferunt ad habitandum in fortellicia castri veteris, promissa gagia assignet). Dat. Lucerie, XXII septembbris IV ind.

(*I suddetti Francesi sono così riportati dal Minieri Riccio: « Gualtiero, ostiario della Regina; Perrotto de Girard, Simonetto della salseria reale, Giovanni di Poitiers, Rainaldo Rotomace, Ponzetto de Cornay, Odino di Saint Denis, Giovanni Piccardo, Adamo di Pontifora, Andrea Coco, Pietro di Villeneuve, Giovanni di Trigeville, Odino di Provenza, Roberto di Heumont, Paste Aci, Guglielmo Clerc, Stefano Cenomanense, Riccardo Scpcionario, Giovanni di Censeil, Cezzetto di Arras, Pietro di Bretagna, Giovanni de Burson, Gobino e Bartholomeo de Gaus, Pietro di S. Eligio di Noyon, Guglielmo de Pelard, Guglielmo de Tury, Michele de Vatmoulin.*) (Reg. 23, f. 19).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 26; Sicola, *l. c.*

52. - Scriptum est Egidio de Caupot mil. et iudici, Iohanni de Amicis de Barulo etc. Pro parte ... hominum Roccesicce ... fuit expositum cum querela quod Raynaldus et Thomas Aymonis et Thomas Adenulphi de Aquino, domini eorum, Dei timore postposito et ad Excellentiam nostram nullum habentes respectum, gravant ... eos gravaminibus infrascriptis ... usque adeo ut terram

ipsam et Regnum nostrum exire coguntur inviti, nisi eis super hiis nostra Excellentia provideret.

Super quo ... volentes scire ... veritatem, f. v. ... mandamus quatenus ..., ad partes illas vos personaliter conferentes, de infrascriptis capitulis ... aliisque ..., tam per homines ipsius terre quam ... terrarum vicinarum ..., inquisitionem cum omni diligentia facere studeatis; quam ... in scriptis sub sigillis vestris ad nostram Curiam deferatis ... Cauti etc.

Capitula vero super quibus dicunt se a pred. eorum dominis molestari sunt hec, vid.: Quod, cum inhibitum sit per Excellentiam nostram quod nulli Comites vel Barones Regni quod alias collectas vel tallias imponant ..., ipsi domini, ... spreta huiusmodi inhibitione nostra, collectas imponunt ... Item quod emunt res ipsorum prout eis placet, et iustum pretium ipsarum rerum eis non solvunt. Item quod gravant eos in angariis et perangariis in possessionibus et rebus eorum indebite, ultra id quod facere tenentur et debent. Item, quod grave est, inhoneste et lascive se gerunt circa inferendas iniurias et violentias mulieribus ... Item, cum persepe de gravaminibus ... homines ipsi invocent nominem nostrum ..., domini ... predicti ... eos capiunt de personis et exercent privatum carcerem in eosdem. Dat. ut supra (XXIV novembris IV ind.). (Reg. 28, f. 19).

FONTI: Ms. di N. Capone in Arch.

53. - Scriptum est Rogerio Sammaro de Trano, Preposito duarum gallearum et unius vaccette, deputatarum ad custodiam maritime Apulie etc. Licet pridem tibi ... dederimus ... in mandatis ut in reditu tuo de partibus Avellone Drogone de Bellomonte mil. etc. et comitivam suam in vassellis ipsis ad partes Achaye deferre deberes, quia tamen de necessitate oportet quod Guillelmus Bernardi, Capitaneus, et Philippus de Arvilla, Marescallus, de novo statuti per Nos, in partibus Albanie, quos ad partes ipsas cum C Sarracenis arceriis et L stipendiariis nostris peditibus ... cum festinatione destinamus, in eisdem vassellis et terida una, quam eis mandamus per Magistrum Tarsianatum Apulie assignari, pro facto guerre que ad presens esse dicitur in pred. partibus Albanie, ibidem sine mora ... debeant transfretare; ... volumus et ... tibi mandamus quatenus statim, ad requisitionem dicti Capitanei, ipsum et Marescallum pred. cum Sarracenis et stipendiariis ... et familiaribus Capitanei et Marescalli ... in eisdem vassellis, quibus prees, una cum dicto Drogone et comitiva sua, si cum eis venire voluerint, usque Durachium ducas, ubi dictis Capitaneo Marescallo stipendiariis et aliis supradictis demissis, eundem Marescallum ... cum comitiva sua ad partes Achaye, usque ad locum ubi futura uxor sua permanet, et etiam Narzonem de Tucciano etc., si ire voluerit cum eodem in eisdem vassellis ducere debeas cum eis, post moram II vel III dierum ad tardius ad partes istas illico reversurus.

Si vero dictus Narzonus ad partes Achaye ire noluerit cum Marescallo

pred., accedens cum eodem Marescallo et comitiva sua tamen ad partes Achaye ..., post spatium pred. revertaris deinde cum dicto Narzone et eius familiaribus ad partes istas recto tramite redditurus. Dat. XXVI septembris IV ind. (Reg. 23, f. 19, t.).

FONTI: Thalloczy, *O. c.*, p. 100, n. 345 (trascriz.); Carabellese, *Carlo d'Angiò ecc.*, p. 78 sg. (trascriz. parz.); Sicola, *l. c.*

54. - Scriptum est Mag. Siclariis Sicle Brundusii presentis nove denariorum monete etc. Cum per vos uncias auri CCCLXXX de pecunia pres. denariorum monete ... sine mora ... exhiberi [velimus], Iustitario Terre Ydronti ..., ut ... per suos fideles ... destinentur in comitiva Guillelmi Bernardi mil. ..., Capitanei Durachii et Albanie, una cum aliis unciis auri CCCLXXX, quas de quacumque pecunia iurisdictionis sue debet in comitiva ipsius ad partes Durachii destinare ..., assignandas Petro Butino, Erario per nostram Excellentiam in ipsis partibus ordinato, ... expendendas per eumdem Petrum pro satisfactione soldaneorum nostrorum ibidem; f. v. mandamus, sub pena unc. auri CC ..., quatenus... pred. Iustitario pred. uncias auri CCCLXXX ... assignare curetis ..., destinandas ad partes Durachii et assignandas pred. Petro Butino ... Dat. Troie, XXIII septembris IV ind. (Reg. 23, f. 19, t.).

FONTI: Thalloczy, *O. c.*, p. 99, n. 344 (trascriz.); De Lellis, *Notam.*, II, f. 192 (not.).

55. - Scriptum est Henrico Cavallerio de Brundusio, Mag. Tarsianatum Apulie etc. Cum Guillelmum Bernardi mil., Capitaneum, et Philippum de Arvilla, Marescallum, ... in partibus Albanie ... de novo statutos, cum L armigeris nostris et C Sarracenis peditibus ad partes ipsas destinemus ad presens, ... f. t. ... precipimus quatenus ... teridam unam, de teridis Curie veteribus sistentibus in Tarsianatu nostro Brundusii, ... cum [afsis] corredis etc., pro transitu ipsorum Capitanei et Marescalli nec non et armigerorum nostrorum ac Sarracenorum ..., eidem Capitaneo ... debeas assignare. Nos enim Rogerio Sammaro de Trano, Preposito II galearum et unius vaccette ... damus ... in mandatis etc. Dat. Taurasii, XXVI septembris IV ind. (Reg. 23, f. 19, t.).

FONTI: Thalloczy, *O. c.*, p. 100, n. 346.

56. - (Roberto Minerio, Prothontino Vestarum, mandat ut galeas duas armari faciat contra vassella piratarum Dalmisiensium, qui per maritimam insule Tremitane in offensionem navigantium per partes ipsas discurrunt. Item ap. Abbatem eiusdem insule et alias cognoscat ubi pred. pirate latitant, ut possit eos capere cum navibus eorum). Dat. ap. S. Severinum, XXVIII septembris IV ind. (Reg. 23, f. 20).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 488 e busta a. 1275; Carabellese, *O. c.*, p. 74; Sicola, *Rep.* 2, f. 394.

57. - (Iustitiario Capitanate et Riccardo, mil. saraceno Lucerie, mandat ut C Sarracenos arcerios, armatos cum arcubus de cornu, mittant ap. Durachium, assignandos Guillelmo Bernardi, Capitaneo Albanie et Durachii, ibidem per III menses moraturos). Dat. Lucerie, XXIII septembris IV ind. (Reg. 23, f. 20, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I*, ecc., p. 27.

58. - (Abraham, mil. saracenum Lucerie, Capitaneum Saracenorum in Durachio statuit, amoto inde Musa, mil. saraceno). Dat. Ariani, XXV septembris IV ind. (Reg. 23, f. 20, t.).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., busta a. 1275.

59. - Scriptum est Petro Butino, Erario in Durachio etc. Licet tibi ... mandaverimus ... ut, aliquo substituto loco tui ..., ad nostram venires presentiam, ..., quia tamen providimus mag. Stephanum de Salinis cler. loco tui in ipsis partibus moraturum, ipsumque ... transmittamus ibidem, f. t. ... mandamus quatenus, informato prius per te pred. Stephano de sale et ceteris aliis, que ad tuum spectabant officium, ad presentiam nostram, instructus de omnibus et singulis negotiis earundem partium, studeas te conferre. Dat. Nucerie, XXVIII septembris IV ind. (Reg. 23, f. 20, t.).

FONTI: Thalloczy, *Acta et dipl. Albaniae etc.*, p. 101, n. 347 (trascriz.); De Lellis, *Notam.*, II, f. 193.

60. - Scriptum est Narzoni de Tucziaco, Capitaneo Durachii etc. Recepimus litteras, quas de rumoribus illarum partium Oddoni de Policeno, Iustitiario Terre Ydronti, ac Grecorum inimicorum nostrorum processibus destinasti, ac ipsarum intellecto tenore, volumus ... quod de partibus illis nequaquam discedas quoisque exercitus Paliologi de partibus Durachii discesserit et se abinde prolongaverit, ita quod te discedente de partibus illis, si tuum prescient recessum, in offensionem dicte terre redire non possint, quamvis per nostras mandavimus litteras ut, veniente Guillelmo Bernardi ad partes ipsas, tuo in officio successore, ad nostram debeas presentiam te conferre, prolongato vero dicto exercitu ad nostram presentiam venias ...; hostes enim, si tuum prescient recessum, maiorem assumerent malitiam ... et sic fideles nostri possent ab illis quod absit offendti fortius et gravari.

Intelleximus etiam, per tuas litteras Iustitiario transmissas eidem, quod per vasa Paliologi quinque barce hominum Durrachii et una de Ydronto more piratico capta fuerunt, de quo es non immerito arguendus, cum scito per te adventu galearum Paliologi debueris barcas et alia vasa fidelium nostrorum in terram duci facere, ita quod ab hostibus offensionem non possent aliquam substinere. Et quotiens aliqua inimicorum vasa in partibus ipsis apparent, fi-

delium nostrorum vasa in terram vel locum tutum duci volumus, ut nullum per hostes ... recipere valeant nocumentum.

Displicet multum Nobis quod balium in castro nostro non fecisti fieri, prout ... tibi mandavimus; nam si factum fuisset, castrum et terra in tuto essent, tuque aliique fideles nostri in nullo periculo morarentur; de quo non es immerito arguendus. Dat. Nucerie Christianorum, XXX septembbris IV ind. (Reg. 23, f. 20, t.).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., busta a. 1275 (trascriz.); Thalloczy, *O. c.*, p. 101, n. 349 (trascriz. parz.); Carabellese, *O. c.*, p. 73 (not.).

61. - Pro negotio Durachii.

Scriptum est Guillelmo Bernardi, Capitaneo, et Philippo de Arvilla, Ma^rescallo Durachii etc. Cum sicut accepimus exercitus Paleologi usque ad vineas civitatis Durachii venerit, ... mandamus ut vestrum ad partes illas festinetis accessum, ita quod partium illarum nostri fideles offendit ab hostibus vel gravari non possint; immo per nostrum et gentis nostre illuc accessum confortari valeant et letari.

Mandamus [enim] Narzoni de Tucziaco, olim Capitaneo partium predictarum, quod abinde non discedat quousque exercitus ipse discedat abinde totaliter et de ipsis partibus sit remotus; ita quod de recessu ipsius nichil ad eorumdem perveniat notitiam, quodque propter absentiam eiusdem fideles nostri maiorem assumerent animum offendendi. Dat. Nucerie Christianorum, XXIX septembbris IV ind. (Reg. 23, f. 21).